
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Servicii de рrераrаrе si distribuire а hranei репtrч copiii din Institutiile
Publice de Educatie Timpurie din oras. репtru trimеstrul III а апulчi 2025

(se indicй obiectul achiziliei)

р riп р roced u rа d е ас h izi {iе_!!g.!!д[!gд! esc!ý[
(tipul рrосеdurii de achizi{ie)

*Рrосеdurа а fost inclusf, in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DaAIu): Щ
Link-цl сitrе planul de achizi{ii publice publicat:
Ьцрr_lýфq l.лrdi iпсlецLhр?ра g:пец:sзУс, id:965 &tis!:8 875 &l:rо
I)епчmiгеа autoritй{ii contractante: Рrimйriа mчпiсiрiului Orhei

1. IDNO: 1007б01008007

2. Adresa mцп. Orhei str. V. Маhu 1б0 MD-3500

3. Numirчl de telefon/fax: 07б70040б

4. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: primaria@tlrhei.mrl;
wrмry.clrhei.mtl

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez dосumепtаliа de atribuire este апежаld iп cadral procedurii iп SIA RSДР

б. Tipul autoritй{ii contractante pi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, men{iunea сй
autoritatea contractantЙ este о ачtоritаtе сепtrаlё de achizi{ie sau сй achizi{ia implicй о alti
fОrmi de achizi{ie соmчпй)z Дutоritаtе de admiпistra|ie рuЬliсd lосаlй , аvdпd са obiect priпcipal
de activitate: promovarea iпtereselor ýi solu|ioпarea problemelor popula|iei uпitd|ii admiпistrative
- teritoriale.

7. Сumрйrйtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, si

8. 1п cazul procedurilor de preselec(ie se indici пчmirul minim al candida{ilor qi, daci este
cazul, пumirчl maxim al acestora. Nu se aplici

9. in cazul in саrе сопtrасtцl 
"rt" 

i-pй.lit р" ld*i чп ореrаtоr economic poate dерчпе оfеrtа
(se va selecta):
1) Репtru чп siпgur lot;
2) Pentru maimulte loturi;
3) Репtrч toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumйrul de lоturi саrе pot fi atribuite aceluiagi ofertant

10. Admiterea sач interzicerea оfеrtеlоr аltеrпаtiче: пu se admite

rtici la рrосеdчrа de achizitie privind liv rеа чrm itоаrеlоr Ьч пчri/sеrчiсii:
N
r.
dl
о

Cod СРV Dепumirеа serviciilor

Unitate
ade

misur
й

cantitatea

Specificarea tehnicй
deplinii solicitatй,

standarde de
геfеriп{i

vаlоаrеа estimat5
(se va indica

репtrч fiесаrе lot
in раrtе)

l 55500000_5

Servicii de рrераrаrе qi

distribuire а hranei pentru
copiii din Insfituliile Publice
de Educafie Timpurie din
оrаý, репtru trimestrul III а
апulчi 2025

Sеrч
65

zile* 1013
copii

сопfоrm caietuluide
sarcini gi meniului
anexat 2 502 500,00

valoarea estimativ5 totalй 2 502 500,00

(indicafi se admite sau пu se admite)



11. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: 01.07.2025 - 30.09.2025. сйtrе fiесаrе
instituf ie suЬоrdопаtй Primiriei municipiului Orhei. сопfоrm аdrеsеlоr:

12. Теrmепul de valabilitate а contractului: 3L12.20Б
13. contract de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sаu сй acesta poate fi executat пчmаi iп

саdrчl uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе рrоtеjаtй (dчрй caz): nu se admite
14. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаti чпеi апчmitе profesii in temeiul uпоr legi sau al чпоr acte

administrative (duрй caz): пu

15. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot dеtеrmiпа
eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUДЕ,
doc

Institu{ia Adresa
Grбd nila nr. 1 mun. Orhe str. Vasile Lupu l21
Grйd nila пr. 2 mчп. оrhе str. Aleco Russo l l
Gгйd nita пr. 4 muп. Orhe str. Vasile Mahu 138
Grбdj nita пr. 5 muп. оrhе str. Maxim Gorki48
Grаd nita nr. б mun. оrhе str. Unirii 148
Grёd nita пл. 8 mun. Orhei str. Negruzzi l05
Gr5d nila пr. 12 mчп. Orhei str. Valeriu Сuрсеа l2

umenta
Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(Descrierea
с ritеriч lu i/ce rintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
с riteriu lu i/cerintei:

Nivelul miпim/
Obligativitatea

Documente се constituie oferta

l

Documenful unic de Achizitii
Ечrорап (DUAE)

Se va соmрlеИ Ei prezenta formularul aprobat рriп
Ordinul Ministerului Fiпап{еlоr пr.72 din l1 iunie
2020 atagat in SИ RSAP Mtender, сопfirmаt рriп

semnйtura electronici

Obligatoriu
( se va рrеzепИ la
depunerea оfеrtеi

de сёtrе toli
ofertantii)

2 Сеrеrе de participare

Anexa nT. 7 (DocumenИ{ia Stanфrt)

Sеmпаt electronic de сйtrе agentul economic
Obligatoriu
( se va prezenta la
dерчпеrеа ofertei
de citre toti
ofertantii)

J Declaratie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. 8 (Documenиlia Stanйrt)

Semnat electronic de сёtе agentul economic
Obligatoriu
( se va рrеzепй la
dерчпеrеа ofertei
de cltre tofi
ofertantii)

4 Specificatii de рrе}

Anexa пr. 2З (Documenta{ia SИndart)

Semnat electronic de сёtе agentul economic
Obligatoriu
( se va рrеzепtа la
dерuпеrеа ofertei
de сЁtrе toli
ofertantii)

5

Specifica{ii tehnice

Anexa пr. 22 (DocumenИtia Standart)

Semnat electronic de сбtе agentul economic
Obligatoriu
( se va prezenta la
depunerea оfеrtеi
de сбtrе to{i
ofertantii)



6 Gаrап}iа репtгч оfеrй

Gаrап|iа репtrа оfеrtd(2%ф рriп traпfer la сопtul
au t ori t d|i i с о пtr а с t апt е с о пfоrm d at е lo r Ь апс ar е,

cu поtа "Репtru garaп|iapentru ofertd la
procedura de achizi|ie publicd пr. diп

т
СопJЬrm urrпdtoarelor date Ьапсаrе :

Вепеfiсiаrulрlф/оr;Рrim5riа m чпiсiрiчlчi
оrhеi

D епumirе а Ьdисii: Мiп isterul Finantelor -
тrеzоrеriа Rеgiопаlй Сепtrч
Codul fis cal : 1 007б0 1008007

Сопtul de
decoиrare.,MD46TRPCDTS 1 84 1 0А00892АА

С опtul tr ez or er i al : 5l84l0 А00892 АА
Сопtul Ьапсаr:Щ!Щ

Сопfirmаt prin copia ordinului de рlай executat, cu
sеmпйturа electronicй.

Obligatoriu
( se va prezenta la
depunerea ofertei
de ctrtre to{i
ofertan}ii)

Documente de calificare

1 Dочаdа inregistйrii persoanei
juridice, in conformitate сч
prevederile legale in {ara in саrе
ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare а intreprinderii/
extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice,
semnate electronic

Obligatoriu

2 certificat de efectuare
sistematici а plб{ii
i mpozitelor,conft ibutiilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal
de Stat

Copia certificatului privind lipsa йtoriilor,
сопfirmай рriп sеmпёtчri еlесtrопiсй, valabil la
data deschiderii ofertelor.

Obligatoriu

*(se va prezenta la
depunerea ofertei
de сйtrе toti
ofertantii)

J Declara{ia privind сопfirmаrеа
identitёlii beneficiarilor efectivi
gi neincadrarea acestora in
situalia condamnбrii репtru
раrtiсiраrеа la activiйli ale uпоr
organizalii sau grчрёri
criminale, репtru corup}ie

Declara{ie сопfоrm ordinului Min. Fiп. Nr. 145 din
24.12.2020

Сопfirmаt рriп sеmпЁturё electronicй.

Obligatoriu

*(in tеrmеп de 5
zile de la data
соmчпiсбrii
rezцlиtelor
рrосеdurii de
achiziIie
рчЬliсё,оfеrtапtul
desemnat
cAgtigйtor va
prezenta Declaratia
autorit6lii
contractuale 9i
Agentiei Achizi{ii
Publice.)

4 Dеmопstrаrеа experientei
operatorului economic in
domeniul de activitate аfеrепt
obiectului сопtrасtului се
urmеаzё а fi atribuit

D ес lаrа{iе priv ind exprienta simi 1аrй сопfоrm
(Anexei пr 12) (Documentalia stапdаф сопfirmаt
prin sеmпйtчrй electronica Ofertantul trebuie str
demonstreze сё а finalizat in ultimii 3 ani (calculali
рбпй la daИ limiй de depunere а ofertelor):- un
contract се а аччt са obiect livrarea uпоr servicii
similare сu cele се йс obiectul contractului се
чrmеаzi а fi atribuit, cel putin egal cu '75 Yо din
чаlоаrеа viitorului contract сч апехаrеа
contractelor, facfurilor qi actelor de predare-
primire. sau чаlоаrеа счmulай а tuturоr
contractelor execuиte similar obiectului

Obligatoriu



contractului in ultimul an de activitate sa fie еgаlё
sau mai mare decdt чаlоаrеа viitorului сопtrасt сч
апехаrеа сопtrасtеlоr, facturilor qi actelor de
рrеЙrе-рrimirе. Copie, сопfirmай рriп sеmпйtuй
electronicй

5 DeclarЩie privind dойrilе
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar pentru
Tndeplinirea corespunz5toare а
contracfului

Сопfirmаt prin sеmпёtчrй еlесtrопiсё Documente
саrе atesй fapful сё operatorul economic se аflй in
posesia utilajelor, instalaliilor gi/sau
echipamentelor, acestea fiind fie in dotare рrорriе,
fi е inchiriate, песеsаrе indeplinirii сопtrасtulчi
(Anexa пr. 13) (DocumenИ{ia sИпdаrt)

Obligatoriu

* (se va рrеzепtа la
dерчпеrеа ofertei
de сёtrе toti
ofertantii)

6 Ultimul raportul fiпапсiаr Copie - confirmaй рriп sеmпёtчrа si stampila
candidatului Semnate electronic;

Obligatoriu

,7
Declaratie privind personalul de
specialiИte propus pentru
implemenИrea contractului

Confirmat prin semn5turё electronic5 Dеmопstгаrеа
accesului la prsonalul necesar репtrч indeplinirea
corespunzбtoare а obiectului сопtrасtчlчi се
urmеаz5 а fi atribuit (personalul de specialitate саrе
ча ачеа un rol esential in indeplinirea acesfuia)
(Апеха пт. l4) (Documenta{ia standart)

Obligatoriu

* (se va prezenta la
dерчпеrеа ofertei
de йtrе toti
ofertaлtii)

8 Autoriza{ie saniИr чеtеriпаrё de
funclionare а operatorului
economic

Semnate electronic; Obligatoriu

9 Autoriza{ie saniИr чеtеriпаrй
pentru mijloacele de transport
furgon izoterm

Semnate electronic; Pentru 7 uniйfi de transport Obligatoriu

10 Cametul medical al qoferului ( qi

al expditorului in cazul in саrе
exist5)

Semnate electronic; Pentru 7 goferi Obligatoriu

16. Gаrап{iа pentru оfеrtй, duрi caz da, сuапtчmul2 О/о

рriп trапфr la сопtul autoritd|ii сопtrасtапtе сопfоrm datelor Ьапсаrе, сu поtа "Репtru garaп|io
репtru ofertd la procedura de achizi|ie рuЬliсй пr._diп _,,

Сопfоrm urmdtoarelor date Ьапсаrе :

В е пеfi с iarul р/фilоr:Р rimйriа m unicipiulu i О rhеi
Dепumirеа Ьdисii.,мiпistеrчl Finantelor - Тrеzоrеriа Regionali Сепtru

Сопtul de dесопtаrе:МD4бТRРСDТSl8410А00892АА
Со пtul tre zore rial :51 841 0А00892АА

С о п tu l Ь ап с а r : TRJEZDДD2X
17. Garan{ia de Ьчпй execu{ie а contractului, dчрi caz цц_sезр|iсё , счапtumul
18. Motivul rесчrgеrii la рrосеduга ассеlеrаti (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а

рrосеdurii negociate), duрй caz пu se aDlicй

19. Tehnici qi iпstrчmепtе specifice de atribuire (dacй este cazul specifica{i dасй se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia еlесtгопiсi): nu se aplicй

20. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrасtulчi (indicafi duрй caz): Liчrаrеа se va
efectua сопfоrm caietului de sаrсiпi рuс.11

21. Ofertele se рrеziпtй in valuta Lei MDL
22. criteriul de ечаluаrе aplicat репtrч аtriьчirеа contractuluiz pretul cel mai scdzut сч
corespoпderea coпditiilor solicitate оепtru calificare.



23. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum qi
erile lоr:

Nr. d/o Dепчmirеа fасtоrчlui de ечаluаrе Ропdеrеа7о

24. ТеrmепuI limiti de depunere/deschidere а оfеftеlоr:
- сопfоrm SIA RSAP /рf,пi laz [ora exoctdJ
- ре: [dataJ

25. Аdrеsа la саrе trеЬчiе transmise ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе:
Ofertele sаu cererile de participare vor li depase electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP

2б. Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеlоr: б0 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Ofertele inftrziate vor li rеsрiпsе.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

28. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezeпtaп|ii aceslora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са excep|ia
cazului сапd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sаu сеrеrilе de раrtiсiраrе: Limba de
Stat

30. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect;i/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе:

(se specificй dепumiгеа proieФului qi/sau programului)

31. Dепumirеа 9i adresa оrgапismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld репtru Sola|ioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Chiqiпdu, bd. $tеfап cel Mare Ei $ай пr.t24 (et.4), MD 200I;
Те UF ах/е mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 Ьб 5 1, со пt estat ii@p пsс. md

32. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп(еlе) publicйrilor anterioare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) la care se rеfеrй апчп{чl respectiv (dасй este
cazul):

33. iП cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat репtrч publicarea anun{urilor viitoare:
August 2025

34. Data publicйrii апuп{чlчi de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сi пu а fost publicat uп astfel
de апuп{: 18 martie 2025

35. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: Aprilie 2025

36. iп саdrчl рrосеdurii de achizi{ie publici se ча utiliza/accepta:
Dепчmirеа iпstrчmепtчlчi electronic Se ча utiliza/accepta sаu пu
Dерuпеrеа electronicб а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare se ча accepta
sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
Fасtчrаrеа electronicй se ча accepta
Plёtile еlесtrоцiсе se ча accepta

37. ContractuI intri sub inciden{a Acordului privind iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul апuп
Oficial al Uniunii Еurорепе): пu se aplicй

38. Alte informa{ii rеlечапtе:

Z.\

Ф

Сопduсйtоrul grupului de luсru:

spre рuЬliсаrе iп Jurпаlul


